
 

関東、関西、名古屋３地区でのタイムシフトデータまとまる 
 

2018 年 10 月 18 日 

株式会社ビデオリサーチ 

 

株式会社ビデオリサーチ(本社：東京、社長：加藤 讓)は関東地区、関西地区、名古屋地区視聴率調査で実施し

ている、タイムシフト視聴測定において、2018 年 7 月クール(7/2～9/30)の視聴動向をまとめました。 

今回は、3 地区のタイムシフト視聴率、総合視聴率が出揃いましたので上位番組をご紹介します。 

 

■調査概要：関東地区、関西地区、名古屋地区視聴率調査（PM）と同様の調査仕様 ※調査対象世帯も同一 

◇調査エリア    関東地区、関西地区、名古屋地区 

◇調査対象  上記エリアに居住する「自家用テレビ」を所有する世帯 

及び世帯内に居住する 4 才以上の家族全員  

掲載データは、調査対象全世帯を母数に算出 

◇サンプリング    国勢調査の統計情報をもとに、無作為一段系統抽出により「基準世帯」を抽出 

◇調査対象数  関東地区 900 世帯、関西地区 600 世帯、名古屋地区 600 世帯 

◇調査方法  音声フィンガープリントによる機械式（PM）調査 

 

■主な調査結果 

・タイムシフト視聴率の上位番組は各地区ともドラマが中心。 

トップは、関東では「火曜ドラマ・義母と娘のブルース(最終回)」、関西は「高嶺の花」、 

名古屋は「木曜劇場・グッド・ドクター」と地区毎に異なる。 

 

   ドラマ以外では、上位 20 番組内にバラエティの「世界の果てまでイッテ Q！」が 3 地区でランクインした。 

その他、関東では「ドラえもん誕生日 SP クジラとまぼろしのパイプ島」のアニメが、 

関西では「西郷どん SP・いざ革命へ！西郷と４人の男たち」のバラエティが、 

名古屋では「雨上がり決死隊のアメトーーク！」のバラエティや「進撃の巨人 Season３」「ワンピース」などの 

アニメ番組がそれぞれランクインした。  

 

・総合視聴率では、３地区ともに「2018FIFA ワールドカップ・日本×ベルギー」がトップ。 

 

 

※１ タイムシフト視聴率 

タイムシフトでの視聴を示す指標。リアルタイム視聴の有無にかかわらず、放送開始から 7 日内（168 時間内）での 

タイムシフト視聴の実態を示します。 

※２ 総合視聴率 

リアルタイム視聴とタイムシフト視聴のいずれかでの視聴を示す指標。リアルタイムでも視聴し、タイムシフトでも 

視聴した場合は“１カウント（複数回視聴としてカウントしない）”として集計しています。番組単位での視聴の拡がりを示 

す新たな指標と考えています。 

 

なお、各地区のタイムシフト視聴率、総合視聴率の詳細（上位 30 番組）は弊社 HP に掲載しています。 

https://www.videor.co.jp/press/2018/181018_data1.htm 

https://www.videor.co.jp/press/2018/181018_data1.htm


 
【データトピックス】 

＜１＞タイムシフト視聴率(世帯)上位 20 番組 

・リアルタイム視聴の有無にかかわらず、7 日内（168 時間内）でのタイムシフト視聴  

・2018 年 7 月クール（7 月 2 日（月）～9 月 30 日（日））で放送された 15 分以上の番組  

・同一局同一名の番組があった場合には高位番組のみ掲載  

 

●関東地区  

 

●関西地区  

 

順

位
番組名 視聴率

ﾀｲﾑｼﾌﾄ

視聴率

総合

視聴率
放送局 放送日 曜日

放送

開始

放送

分数

1 ■ 火曜ドラマ・義母と娘のブルース・最終回 19.2 13.9 30.2 ＴＢＳ 2018/09/18 火 22:00 67 

2 ■ 高嶺の花 11.1 11.3 21.0 日本テレビ 2018/07/11 水 22:00 70 

3 ■ 木曜劇場・グッド・ドクター 9.4 10.8 19.3 フジテレビ 2018/08/30 木 22:00 54 

4 ■ 連続テレビ小説・半分、青い。・最終回 23.5 10.3 30.5 ＮＨＫ総合 2018/09/29 土 08:00 15 

5 ■ 絶対零度・未然犯罪潜入捜査・最終回 10.8 9.3 19.2 フジテレビ 2018/09/10 月 21:00 69 

6 ■ 日曜劇場・この世界の片隅に・最終回 10.0 8.0 17.2 ＴＢＳ 2018/09/16 日 21:00 54 

7 ■ 金曜ドラマ・チア・ダン 8.5 7.5 15.5 ＴＢＳ 2018/07/13 金 22:00 69 

8 ■ 木曜ドラマ・ハゲタカ 9.5 7.2 16.2 テレビ朝日 2018/08/23 木 21:00 54 

9 ■ 西郷どん 11.6 7.1 18.1 ＮＨＫ総合 2018/08/05 日 20:00 45 

10 ■ 過保護のカホコ２０１８・ラブ＆ドリーム 10.9 7.0 17.0 日本テレビ 2018/09/19 水 21:00 114 

11 ■ サバイバル・ウェディング 10.4 6.5 16.4 日本テレビ 2018/07/14 土 22:00 69 

12 ■ 木曜ミステリー・遺留捜査初回２時間ＳＰ 14.7 6.1 20.1 テレビ朝日 2018/07/12 木 20:00 108 

13 ★ 世界の果てまでイッテＱ！ 21.5 5.8 25.6 日本テレビ 2018/07/29 日 19:58 56 

14 ■ 土曜プレミアム・コード・ブルー特別編・もう一つの戦場 13.5 5.7 18.5 フジテレビ 2018/07/28 土 21:00 130 

15 ◎ ドラえもん誕生日スペシャルクジラとまぼろしのパイプ島 9.1 5.6 12.8 テレビ朝日 2018/09/07 金 19:00 54 

16 ■ 健康で文化的な最低限度の生活 7.6 5.3 12.6 フジテレビ 2018/07/17 火 21:00 74 

16 ■ ドラマ１０・透明なゆりかご・最終回 4.9 5.3 10.0 ＮＨＫ総合 2018/09/21 金 22:00 45 

16 ■ 日曜プライム・ドラマスペシャル指定弁護士 9.3 5.3 14.0 テレビ朝日 2018/09/23 日 21:00 125 

19 ■ 金曜ナイトドラマ・ｄｅｌｅ・最終回 4.3 5.1 9.1 テレビ朝日 2018/09/14 金 23:15 60 

12.0 16.3 2018/08/08 水 21:00 54 

10.6 15.0 2018/08/22 水 21:00 54 
20 ■ 刑事７人 4.7 テレビ朝日

順

位
番組名 視聴率

ﾀｲﾑｼﾌﾄ

視聴率

総合

視聴率
放送局 放送日 曜日

放送

開始

放送

分数

1 ■ 高嶺の花 13.3 11.5 23.3 ＹＴＶ 2018/07/11 水 22:00 70 

2 ■ 火曜ドラマ・義母と娘のブルース 17.1 11.3 26.3 ＭＢＳ 2018/09/11 火 22:00 67 

3 ■ 木曜劇場・グッド・ドクター 13.8 11.0 23.4 ＫＴＶ 2018/07/19 木 22:00 54 

4 ■ 絶対零度・未然犯罪潜入捜査・最終回 11.7 10.1 20.9 ＫＴＶ 2018/09/10 月 21:00 69 

11.6 20.5 2018/08/12 日 21:00 54 

13.0 21.5 2018/08/19 日 22:20 54 

19.6 27.1 2018/09/28 金 08:00 15 

22.3 29.3 2018/09/29 土 08:00 15 

7 ■ 過保護のカホコ２０１８・ラブ＆ドリーム 13.9 8.3 20.6 ＹＴＶ 2018/09/19 水 21:00 114 

8 ■ サバイバル・ウェディング・最終回 9.6 7.9 16.1 ＹＴＶ 2018/09/22 土 22:00 54 

9 ■ 西郷どん 14.3 7.5 21.1 ＮＨＫ総合 2018/09/23 日 20:00 45 

10 ■ 金曜ドラマ・チア・ダン 9.3 7.1 15.5 ＭＢＳ 2018/07/20 金 22:00 54 

11 ■ 日曜プライム・ドクターＸスペシャル・復刻版 19.0 6.8 24.9 ＡＢＣ 2018/09/30 日 21:00 134 

12 ■ 木曜ミステリー・遺留捜査 10.1 6.7 15.9 ＡＢＣ 2018/07/26 木 20:00 54 

13 ■ 健康で文化的な最低限度の生活 8.3 6.4 14.3 ＫＴＶ 2018/08/28 火 21:00 54 

15.7 21.1 2018/07/19 木 21:00 69 

9.9 15.9 2018/08/30 木 21:00 54 

12.9 18.0 2018/07/11 水 21:00 69 

11.4 16.7 2018/07/25 水 21:00 54 

15 ★ 世界の果てまでイッテＱ！ 20.2 6.2 25.3 ＹＴＶ 2018/07/29 日 19:58 56 

17 ■ 土曜プレミアム・コード・ブルー特別編・もう一つの戦場 16.5 5.8 21.4 ＫＴＶ 2018/07/28 土 21:00 130 

18 ■ ドラマスペシャル・Ａではない君と 5.8 5.7 11.3 テレビ大阪 2018/09/21 金 21:00 138 

19 ★ 西郷どんスペシャル・いざ革命へ！西郷と４人の男たち 13.9 5.6 18.5 ＮＨＫ総合 2018/07/08 日 20:00 45 

20 ■ 金曜ナイトドラマ・ｄｅｌｅ・最終回 5.6 5.5 10.8 ＡＢＣ 2018/09/14 金 24:24 60 

5 ■ 日曜劇場・この世界の片隅に 9.9 ＭＢＳ

14 木曜ドラマ・ハゲタカ■ 6.3 ＡＢＣ

6 ■ 連続テレビ小説・半分、青い。 9.6 ＮＨＫ総合

15 ■ 刑事７人 6.2 ＡＢＣ



 
 

●名古屋地区  

 

 
※四捨五入の影響により、「視聴率」＋「タイムシフト視聴率」＜「総合視聴率」となる場合がございます  

 

 

 

 

＜２＞総合視聴率(世帯)上位 10 番組 

・リアルタイム視聴とタイムシフト視聴のいずれかでの視聴  

・2018 年 7 月クール（7 月 2 日（月）～９月 30 日（日））で放送された 15 分以上の番組  

・同一局同一名の番組があった場合には高位番組のみ掲載  

 

●関東地区  

 

 

順

位
番組名 視聴率

ﾀｲﾑｼﾌﾄ

視聴率

総合

視聴率
放送局 放送日 曜日

放送

開始

放送

分数

1 ■ 木曜劇場・グッド・ドクター 13.6 13.4 25.1 東海テレビ 2018/07/19 木 22:00 54 

2 ■ 高嶺の花 12.7 12.9 23.3 中京テレビ 2018/07/11 水 22:00 70 

3 ■ 火曜ドラマ・義母と娘のブルース 17.4 12.5 27.7 ＣＢＣ 2018/09/11 火 22:00 67 

4 ■ 絶対零度・未然犯罪潜入捜査・最終回 13.4 11.9 23.4 東海テレビ 2018/09/10 月 21:00 69 

5 ■ 連続テレビ小説・半分、青い。 18.0 10.0 26.2 ＮＨＫ総合 2018/09/05 水 08:00 15 

6 ■ サバイバル・ウェディング 10.1 9.3 18.1 中京テレビ 2018/07/14 土 22:00 69 

7 ■ 金曜ドラマ・チア・ダン 10.0 8.8 17.8 ＣＢＣ 2018/07/13 金 22:00 69 

7 ■ 過保護のカホコ２０１８・ラブ＆ドリーム 13.0 8.8 19.7 中京テレビ 2018/09/19 水 21:00 114 

9 ★ 世界の果てまでイッテＱ！ 23.0 8.2 28.3 中京テレビ 2018/07/29 日 19:58 56 

10 ■ 日曜プライム・ドクターＸスペシャル・復刻版 20.6 7.8 26.7 メ～テレ 2018/09/30 日 21:00 134 

11 ■ 日曜劇場・この世界の片隅に 11.2 7.7 17.9 ＣＢＣ 2018/09/02 日 21:00 54 

12 ■ 木曜ドラマ・ハゲタカ 10.4 7.0 16.4 メ～テレ 2018/08/23 木 21:00 54 

13.2 18.1 2018/07/12 木 20:00 108 

9.7 15.2 2018/08/02 木 20:00 54 

13 ■ 土曜プレミアム・コード・ブルー特別編・もう一つの戦場 15.6 6.5 21.1 東海テレビ 2018/07/28 土 21:00 130 

15 ■ 木曜ドラマＦ・探偵が早すぎる 4.0 6.3 9.9 中京テレビ 2018/07/19 木 23:59 55 

16 ■ 健康で文化的な最低限度の生活 10.4 6.1 15.6 東海テレビ 2018/07/17 火 21:00 74 

16 ■ 西郷どん 11.3 6.1 17.0 ＮＨＫ総合 2018/08/19 日 20:00 45 

18 ■ 刑事７人 10.0 5.8 14.8 メ～テレ 2018/08/15 水 21:00 54 

19 ★ 雨上がり決死隊のトーク番組アメトーーク！ 9.5 5.6 14.1 メ～テレ 2018/07/05 木 23:20 60 

2.1 7.3 2018/08/19 日 24:35 25 

2.0 7.1 2018/08/26 日 24:35 25 

20 ◎ ワンピース 6.4 5.5 10.9 東海テレビ 2018/09/30 日 09:30 30 

13 ■ 木曜ミステリー・遺留捜査初回２時間ＳＰ 6.5 メ～テレ 

20 ◎ 進撃の巨人Ｓｅａｓｏｎ３ 5.5 ＮＨＫ総合

■ ドラマ ★ バラエティ ● スポーツ ◎ アニメ ◆ 報道 △ その他

順

位
番組名 視聴率

ﾀｲﾑｼﾌﾄ

視聴率

総合

視聴率
放送局 放送日 曜日

放送

開始

放送

分数

1 ● ２０１８ＦＩＦＡワールドカップ・日本×ベルギー 36.4 1.7 37.6 ＮＨＫ総合 2018/07/02 月 27:56 64 

2 ■ 連続テレビ小説・半分、青い。・最終回 23.5 10.3 30.5 ＮＨＫ総合 2018/09/29 土 08:00 15 

3 ■ 火曜ドラマ・義母と娘のブルース・最終回 19.2 13.9 30.2 ＴＢＳ 2018/09/18 火 22:00 67 

4 △ ２４時間テレビ４１愛は地球を救うＰＡＲＴ１０ 27.6 0.7 28.2 日本テレビ 2018/08/26 日 19:00 114 

5 ● ２０１８ＦＩＦＡワールドカップ・日本×ベルギー 26.6 1.0 27.5 ＮＨＫ総合 2018/07/03 火 05:00 20 

6 ● ２０１８ＦＩＦＡワールドカップ・日本×ベルギー 25.6 1.5 26.8 ＮＨＫ総合 2018/07/02 月 26:45 68 

7 ★ 世界の果てまでイッテＱ！ 21.5 5.8 25.6 日本テレビ 2018/07/29 日 19:58 56 

8 △ ２４時間テレビ４１愛は地球を救うＰＡＲＴ９ 22.4 0.2 22.5 日本テレビ 2018/08/26 日 17:23 97 

9 ◆ ＮＨＫニュース７ 21.9 0.1 22.1 ＮＨＫ総合 2018/09/04 火 19:00 37 

10 ★ 笑点 20.6 1.4 21.7 日本テレビ 2018/09/02 日 17:30 30 



 
 

●関西地区  

 

 

●名古屋地区  

 

 

※9 月  4 日（火） 非常に強い台風２１号は徳島県に上陸後北上し、日本海に抜けた。暴風や高潮の影響で、  

８府県で約２１８万３千戸が停電。交通機関に影響。４府県で１１人が死亡。   

※9 月 30 日（日） 大型で非常に強い台風２４号は和歌山県に上陸後日本列島を縦断。暴風や大雨の影響で、９都県で停電が発生。交通機関に影響。   

 

※四捨五入の影響により、「視聴率」＋「タイムシフト視聴率」＜「総合視聴率」となる場合がございます  

 

 
 

 

※各地区のタイムシフト視聴率、総合視聴率の詳細（上位 30 番組）は弊社 HP に掲載しています。 

https://www.videor.co.jp/press/2018/181018_data1.htm 

 

 

 

 

 

本件の詳細については下記までお問い合わせ下さいますよう、お願い致します。  

■お問い合わせ先  (株)ビデオリサーチ コーポレートコミュニケーション室  

TEL.03-5860-1723 FAX.03-3556-8914 E-mail：info@videor.co.jp 

順

位
番組名 視聴率

ﾀｲﾑｼﾌﾄ

視聴率

総合

視聴率
放送局 放送日 曜日

放送

開始

放送

分数

1 ● ２０１８ＦＩＦＡワールドカップ・日本×ベルギー 33.5 1.4 34.5 ＮＨＫ総合 2018/07/02 月 27:56 64 

2 ◆ ＮＨＫニュース７ 29.7 0.2 29.9 ＮＨＫ総合 2018/09/30 日 19:00 30 

3 ■ 連続テレビ小説・半分、青い。・最終回 22.3 9.6 29.3 ＮＨＫ総合 2018/09/29 土 08:00 15 

4 ◆ ニュース 29.0 * 29.0 ＮＨＫ総合 2018/09/04 火 13:40 20 

5 ■ 火曜ドラマ・義母と娘のブルース・最終回 19.0 10.6 27.7 ＭＢＳ 2018/09/18 火 22:00 67 

6 ◆ ニュース 27.2 * 27.2 ＮＨＫ総合 2018/09/04 火 12:00 23 

6 ◆ ニュース 27.2 * 27.2 ＮＨＫ総合 2018/09/30 日 17:42 18 

6 ◆ ニュース 27.1 0.2 27.2 ＮＨＫ総合 2018/09/30 日 19:37 23 

9 ◆ ニュース 25.9 * 25.9 ＮＨＫ総合 2018/09/30 日 18:32 28 

10 △ ２４時間テレビ４１愛は地球を救うＰＡＲＴ１０ 24.8 0.7 25.4 ＹＴＶ 2018/08/26 日 19:00 114 

順

位
番組名 視聴率

ﾀｲﾑｼﾌﾄ

視聴率

総合

視聴率
放送局 放送日 曜日

放送

開始

放送

分数

1 ● ２０１８ＦＩＦＡワールドカップ・日本×ベルギー 32.2 2.6 33.3 ＮＨＫ総合 2018/07/02 月 27:56 64 

2 ■ 連続テレビ小説・半分、青い。・最終回 23.4 9.7 31.2 ＮＨＫ総合 2018/09/29 土 08:00 15 

3 ◆ 東海地方のニュース 30.6 * 30.6 ＮＨＫ総合 2018/09/30 日 20:42 18 

4 △ ２４時間テレビ４１愛は地球を救うＰＡＲＴ１０ 28.7 1.1 29.4 中京テレビ 2018/08/26 日 19:00 114 

5 ★ 世界の果てまでイッテＱ！ 23.0 8.2 28.3 中京テレビ 2018/07/29 日 19:58 56 

6 ◆ ＮＨＫニュース７ 27.8 0.1 27.9 ＮＨＫ総合 2018/09/30 日 19:00 30 

7 ■ 火曜ドラマ・義母と娘のブルース 17.4 12.5 27.7 ＣＢＣ 2018/09/11 火 22:00 67 

8 ■ 日曜プライム・ドクターＸスペシャル・復刻版 20.6 7.8 26.7 メ～テレ 2018/09/30 日 21:00 134 

9 ■ 木曜劇場・グッド・ドクター・最終回 15.9 12.1 25.5 東海テレビ 2018/09/13 木 22:00 69 

9 ◆ 東海地方のニュース 25.5 * 25.5 ＮＨＫ総合 2018/09/30 日 18:36 24 

https://www.videor.co.jp/press/2018/181018_data1.htm
mailto:info@videor.co.jp

